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 احمد خدادوست شاعر کودک و نوجوان، 
با این توضیح که دو مجموعه شعر برای گروه 
سنی خردسال سروده و آماده نشر دارد به 
هنرآنلاین گفت: »من پدربزرگم« و »عسل 

آقاجون« عناوین این کتاب هاست که توسط 
نشر نوشته اصفهان منتشر می شود.

او که این اشعار را در قالب چهارپاره 
سروده، افزود: در قالب چهاره پاره راحت تر 

با مخاطب ارتباط برقرار می کنم. محتوا 
و مضامین هر دو مجموعه نیز کمک و 
همراهی پدربزرگ هایی است که در زندگی 
دچار مشکل شدند و یا تنها زندگی می کنند. 
خدادوست که دو مجموعه لالایی در دست 
انتشار دارد، اظهارداشت: این دو کتاب 
تحت مجموعه »رنگین کمان شعر برای 
کودکان« چاپ می شود. یک کتاب »لالایی« 
را ترجمه و گردآوری کرده ام و دو زبانه به 
گویش گیلکی و فارسی نشر می یابد. کتاب 
»۱۰ لالایی« نیز حاوی لالایی های است 
که خودم برای کودکان در قالب چهارپاره 
و آزاد سروده ام. او با بیان این که بسیاری 
از لالایی ها به دست فراموشی سپرده شدند، 
ادامه داد: باید این لالایی ها زنده نگه داشته 
شود و مثلا دیگر شهرها بدانند لالایی های 

که در گیلان باب بوده چه مضامینی داشته 
است. این لالایی ها از قدیم توسط مادربزرگ 
و پدربزرگ ها برای بچه ها خوانده می شده و 

باید حفظ و نگهداری شود.
هر دو کتاب نیز از سوی انتشارات شهر 

قلم منتشر می شود.
خدادوست که مجموعه شعر »تو را من آه 
می کشم« را برای چاپ به نشر گویا سپرده، 
تصریح کرد: این مجموعه گزینه چندین کتاب 
شعری است که برای نوجوانان گفته ام و قبلا 

منتشر شده.
قالب این مجموعه گلچین شده دوبیتی، 
چهاره پاره، سپید، نیمایی و مثنوی است و 
سعی کردم در قالب های مختلف در کتاب 

شعر باشد.
موضوعات هم متنوع است تا با ذائقه 

مخاطب همخوانی داشته باشد از بچه های 
کار، مسایل اجتماعی، عاطفی، خداشناسی 
و طبیعت. او این روزها مشغول آماده سازی 
مجموعه شعر جدیدی برای انتشار است. 
خدادوست، متولد ۱۳۳۸ گیلان، علاوه بر 
این که کارشناس مرکز آفرینش های ادبی 
کانون پرورش فکری گیلان است، در مجامع 
و فعالیت های حوزه شعر کودک و نوجوان 
حضوری پررنگ دارد. با صداوسیما و نشریات 
تخصصی کودک و نوجوان نیز همکاری 

می کند. 
»گوشی لمسی«، »جیرجیرک شاعر 
است«، »هیات گل ها«، »بزرگترین حمام 
دنیا«، »ده ما سبز قبا«، »گنجشک جیک 
جیکو«، »پروانه شدم!« و »دنیا چگونه شکل 

سیب است« عناوین برخی آثار اوست.  

دو مجموعه شعر جدید برای گروه سنی خردسال

پانزدهمین دوره حراج تهران ۲۴ دی ماه در هتل 
پارسیان آزادی تهران برگزار خواهد شد. این رویداد که در 
دوره های گذشته به دلیل شیوع ویروس کرونا با تغییراتی در 
تاریخ برگزاری همراه شد، انتظار مي رود در این دوره طبق 

تاریخ اعلام شده، برگزار شود.
به گزارش ایسنا، حراج تهران رویدادی فرهنگی ـ 
اقتصادی در پاسخ به درخواست ها برای دست یابی به آثار هنر 
مدرن و معاصر ایران است. این رویداد که یکی از اهدافش 
پویا کردن اقتصاد هنر است، امسال برای پانزدهمین بار در 
۲۴ دی ماه برگزار خواهد شد. فارغ از زمان و مکان برگزاری 
این دوره از حراج تهران، از دیگر موضوعاتی که  در ارتباط با 
آن مورد توجه قرار مي گیرد، این است: آثار کدام هنرمندان 
در این دوره حضور دارند، هر هنرمند چند اثر در حراج دارد 
و کدام آثار بیشترین قیمت تخمینی را دارند که در ادامه به 

این سوالات پاسخ خواهیم داد.
آثار کدام هنرمندان در پانزدهمین دوره حراج 

تهران شرکت داده مي شوند؟
بر اساس کاتولوگ پانزدهمین دوره حراج تهران، نزدیک 
به ۶۰ هنرمند آثارشان در این دوره شرکت دارند. از میان 
این اسامی افرادی به چشم می خورند که در دوره های قبلی 
نیز آثارشان حضور قابل توجهی در حراج داشتند. اسامی 
هنرمندان این دوره به ترتیب و بر اساس حروف الفبا عبارتند 
از: محمد احصایی، احمد اسفندیاری، ایرج اسکندری، توکل 
اسماعیلی، پروانه اعتمادی، نصرالله افجه ای، هانیبال الخاص، 
یعقوب امدادیان، ناصر اویسی، رضا بانگیز، بهمن بروجنی، 
حمید پازوکی، هوشنگ پزشک نیا، فرامرز پیلارام، ژازه 
تباتبایی، صادق تبریزی، محمدعلی ترقی جاه، پرویز تناولی، 
صداقت جباری، هادی جمالی، قاسم حاجی زاده، منصوره 

حسینی، بهمن دادخواه، بهروز دارش، رضا درخشانی، 
گارنیک درهاکوپیان، عبدالرضا دریابیگی، جعفر روح بخش، 
حسین زنده رودی، محمود زنده رودی، سهراب سپهری، 
مهدی سحابی، ابوالقاسم سعیدی، همایون سلیمی، جلال 
شباهنگی، حجت شکیبا، کوروش شیشه گران، عین الدین 
صادق زاده، بهجت صدر، مسعود عربشاهی، ناصر عصار، 
منیر فرمانفرماییان، منصور قندریز، حسین کاظمی، طلیعه 
کامران، پرویز کلانتری، علی گلستانه، پریوش گنجی، 
فریده لاشایی، لیلی متین دفتری، حسین محجوبی، 
بهمن محصص، سیراک ملکونیان، فرشید ملکی، عنایت الله 

نظری نوری، منوچهر نیازی، محسن وزیری مقدم، مهدی 
ویشکایی، هادی هزاوه ای و منوچهر یکتایی.

هنرمندان پرتکرار این دوره چه کسانی هستند؟
اگر بر اساس کاتولوگ، پانزدهمین دوره حراج تهران را 
با دوره های پیشین مقایسه کنید، متوجه خواهید شد که 
اسامی برخی از هنرمندان در این میان تکراری هستند و 
نه تنها در این دوره بلکه در دوره های قبلی نیز تعداد قابل 

توجهی از آثار آنان در حراج حضور داشته اند.
این هنرمندان عبارتند از: پرویز تناولی، حسین 
زنده رودی، ژازه تباتبایی، منیر شاهرودی فرمانفرمائیان، 

سهراب سپهری، محمد احصایی، فریده لاشایی، منوچهر 
یکتایی و ناصر اویسی.

فارغ از قیمت تخمینی ای که برای آثار این هنرمندان در 
این دوره از حراج زده شده، باید دید که آیا پر تکرار بودن این 
اسامی باعث خواهد شد تا آثار آنان به کمینه و بدون هیچ 

افزایش قیمتی به فروش برسد و یا اصلا به فروش نرسد؟
هنرمندان پرتکرار حراج در این دوره چند اثر دارند؟

بیشترین تعداد آثار این دوره از حراج متعلق به فریده 
لاشایی است. این هنرمند که ۱۲۹ اثر را به خود اختصاص 
داده است، علاوه بر اینکه در لیست هنرمندان پرتکرار حراج 
قرار دارد، بیشترین تعداد آثار را نیز به خود اختصاص داده 
است.  پس از فریده لاشایی بیشترین تعداد اثر از میان 
هنرمندان پرتکرار حراج به پرویز تناولی، محمد احصایی، 
منیر شاهرودی فرمانفرمائیان، سهراب سپهری، حسین 
زنده رودی، منوچهر یکتایی، ژازه تباتبایی و ناصر اویسی 

اختصاص دارد.
بیشترین قیمت؛ کدام هنرمند؟

به رسم هر سالِ حراج تهران، برای هر اثر قیمتی تخمین 
زده شده که هرچند ممکن است این قیمت ها بیشتر یا کمتر 
شوند اما دید خریداران را برای شرکت در حراج بازتر خواهند 
کرد. بر اساس کاتولوگ پانزدهمین دوره از حراج تهران 
بیشترین قیمت تخمین زده شده به اثری از پرویز تناولی با 
قیمت تخمین زده شده ی ۱۲ـ ۱۴ میلیارد تومان اختصاص 
دارد. تناولی اگرچه به لحاظ تعداد اثر در رتبه دوم قرار دارد 

اما اثرش بیشترین قیمت را به خود اختصاص داده است.
پس از پرویز تناولی »یزدان« که اثری از محمد احصایی 
است با قیمت تخمین زده شده ی ۳۴ میلیارد تومان در 

رتبه دوم قرار دارد.

هنرمندان پرتکرار این دوره چه کسانی هستند؟

حضور آثار ۶۰ هنرمند در پانزدهمین دوره حراج تهران
محمد نادری بازیگر »تازه وارد« شد

تصویربرداری سریال اپیزودیک 
تهیه کنندگی  به  وارد«  »تازه 
محمدجواد موحد و با حضور 
بازیگران جدید ادامه دارد. به 
گزارش ایسنا، این سریال که 
تازه ترین همکاری مشترک خانه 
تولیدات جوان و باشگاه فیلم 

سوره بعد از فیلم تلویزیونی »وانتافه« است، مضمونی خانوادگی دارد و هم اکنون 
نیز بخش هایی از آن در شهر مشهد جلوی دوربین رفته  است. اپیزودهای مختلف 
سریال تازه وارد را حسن حبیب زاده، رضا محبی، میلاد محمدی، سجاد معارفی، 
رضا کشاورز، احمد حیدریان، محسن امانی و محمدجواد صالحی، کارگردانی 
می کنند و تاکنون نیز بازیگرانی چون الهام طهموری، محمد نادری، مهدیه نساج، 
سهی بانو ذوالقدر، شیوا خسرومهر، جوانه دلشاد و... جلوی دوربین سریال »تازه 
وارد« رفته اند. پیش  از این خانه تولیدات جوان، سریال »موج اول« و باشگاه 
فیلم سوره سریال »کتونی زرنگی« را تولید کرده اند و سریال »تازه وارد« دومین 

سریال تولیدشده این مراکز هنری به حساب می آید.

طراحی پاویون پایداری در اکسپو ۲۰۲۰ دوبی 
با توان تولید چهار گیگاوات برق

پاویون پایداری اکسپو ۲۰۲۰ دوبی 
که معماران گریمشاو آن را طراحی 
کرده اند، به رفتار انسانی پرداخته و 
تاثیر فعالیت های انسانی را بر پیرامون 
به عنوان یک تسهیل گر در رفتارهای 
به گزارش  بیان می کند.  اجتماعی 

هنرآنلاین،  پایداری یکی از سه موضوع اصلی اکسپو ۲۰۲۰ است و غرفه ترا 
می تواند به الگویی یرای طراحی پایداری، اشتراک گذاری دانش، بررسی ایده ها 
و همچنین ارائه تجربه همه جانبه برای بازدیدکنندگان تبدیل شود. نام غرفه از 
کلمه لاتین زمین برگرفته و با قیمتی بالای ۲۷۲ میلیون دلار ساخته شده است. 
در طراحی ترا از راهبردهای هوشمند برای رسیدن به زندگی پایدار در آینده 

استفاده شده است.
 گریمشاو از پدیده فتوسنتز، ساختار پویایی را ایجاد کرده که با حفظ منابع، قادر 
به دریافت انرژی از خورشید و آبِ شیرین از رطوبت هواست. به طوری که این 
طرح مبتکرانه حتی در شرایط سخت آب و هوایی نیز سازه ای خودکفا و راه حلی 

فوق العاده  در پاسخ به طبیعت است.

»عیاران و تجلیل هوش« با نگاه به کتاب جدید 
دولت آبادی

حسین سناپور در نوشتاری با نگاه به 
کتاب »عجوزک و عیاران« محمود 
دولت آبادی از »عیاران و تجلیل 

هوش« نوشته است.
به گزارش ایسنا، حسین سناپور - 
نویسنده - در نوشتاری در صفحه 

شخصی اش نوشته است: »به تازه گی آقای دولت آبادی از »هزارویک شب« 
دو قصه ی آن را ـ که مربوط به دلیله ی محتاله است ـ انتخاب کرده و با نام 
»عجوزک و عیاران« در نشر چشمه منتشر کرده است. در مقدمه یی کوتاه 
)که کاش هر چه بلندتر می شد و مفصل تر( هم گفته است که جذابیت های 
قصه گویی و راه ورسم عیاری و اساساً توجه به این پیشینه در ادبیات )که 
بخشی از آن هم مربوط به ایران است( دلیل چنین انتخابی بوده است. برای 
من اما جدای از قصه گویی و راه ورسم عیاری جنس این داستان ها هم جذاب 
بود، چون این بار که این داستان های عیاری را می خواندم،  دیدم کاملًا از 
همان نوعی هستند که در ادبیات و به خصوص سینمای آمریکا بر اساس شان 
فیلم های پرفروشی ساخته شده است، مثلًا فیلم های دنباله دار یاران اوشن 
)استیون سودربرگ(، یا نیش )جرج روی هیل( که در دهه ی هفتاد ساخته 
شد و هفت جایزه ی اسکار هم به دست آورد. قصه های کتاب عجوزک و 
عیاران یکی از انواع داستان های هزارویک شب هستند، یعنی از همان جنس 
»سمک عیار« و کارهای مشابه که کسی با هوشی بسیار مشکلاتی را حل 
می کند یا مشکلاتی را برای دیگران به وجود می آورد. به کارگیری هوش 
اساس چنین قصه هایی است و عیاران اگر مورد توجه و تجلیل بوده اند و 
قصه هاشان تا هنوز خواندنی، به خاطر همین هوشی است که در کارهاشان 
به کار می گیرند. یعنی گرچه عیاران در مثلًا سمک عیار جنگ و گریز هم 
می کنند، اما آن چه مهم است و مایه ی عیاری سمک همان هوش اوست 
در حل مسائل پیچیده. گمانم در فرهنگ و زمانه یی که حتا شاعران و 
متفکرانش اغلب توصیه به توسل و تسلیم در برابر سرنوشت و بی فایده گی 
عقل می کرده اند، چنین توجه و تجلیلی از عقل چه قدر می توانسته غریب 
باشد و چه بسا فقط هم در چنین قصه های جذابی قابلیت تفهیم و پذیرش 
داشته است. یا اصلًا فقط در داستان های عیاری یا جنایی )که نمونه هاش 
را من در پیشینه ی ادبی مان سراغ ندارم( می توان تمام کارکرد هوش را 
خوب دید و سنجید. چنان که در داستان ها و فیلم های غربی هم چنین 
است. شخصیت های قصه های عیاری معمولاً حقه بازانی هستند که سرِ آدم ها 
یا دست گاه های به شدت قوی و کنترل شده کلاه می گذارند،  درست همان 
کاری که دلیله ی محتاله در همین کتاب عجوزک و عیاران کرده است. 
اتفاقاً اگر دلیله با کلاه برداری حقی را که از او و دخترش ستانده شده پس 
می گیرد،  اوشن و یارانش هم همان کار را می کنند. همین طور است در فیلم 
نیش. این نوع فیلم های آمریکایی )که اغلب هم پر خرج و پرفروش هستند( 
نشان می دهد که تجلیل هوش در پیچ وخم قصه هایی با غافل گیری های 

متعدد چه جذابیت فراوانی دارد و چه قدر مخاطبان را جذب می کند.

اخبارکوتاه

گزارش 

فراخوان بخش ترویج خواندن جایزه یادبود »آسترید 
لیندگرن« ۲۰۲۳ منتشر شد. به گزارش ایسنا، شورای کتاب 
کودک در اطلاعیه ای عنوان کرد: کمیته جوایز  این نهاد از افراد 
و یا نهادهایی که فعالیت  ترویج خواندن انجام می دهند دعوت 
می کند که به این فراخوان پاسخ دهند. برای شرکت در این 
برنامه لازم است فرم فراخوان  را تکمیل کرده و آن را همراه 
گزارش مکتوب فعالیت ها و مستندهای مرتبط شامل: عکس، فیلم، 

gmail.com ایمیل  آدرس  به   )۱۴۰۰/۱۱/۲۵( بهمن ماه   ۲۵ تاریخ  تا  مقاله  و   کتاب 
 @cbctarvij۱۴۰۰ ارسال کنند.  براساس این گزارش، جایزه آلما یا جایزه یادبود آسترید لیندگرن به مناسبت 
بزرگداشت نویسنده محبوب سوئدی آسترید لیندگرن و یکی از پرطرفدارترین نویسندگان جهان توسط دولت 
سوئد در سال ۲۰۰۲ بیان نهاده شده است. این جایزه دومین جایزه بزرگ ادبیات کودک به شمار می رود. جایزه 
آلما در کنار نویسندگان و تصویرگران برجسته هر کشور، به قصه گویان، مروجان و نهادهای حوزه ادبیات کودک 
و ترویج کتاب خوانی صرف نظر از زبان و ملیت آن ها نیز اختصاص می یابد. تنوع و نوآوری، فراگیر بودن قومیت ها 
و تداوم اجرایی پروژه از جمله معیارهای دریافت این جایزه است. در حال حاضر، شورای کتاب کودک، کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان و انجمن نویسندگان کودک و نوجوان 

چهار نهادی در ایران هستند که امتیاز معرفی نامزد برای دریافت این جایزه را دارا هستند.

سرانجام بعد از مدت ها فراز و نشیب، قرعه فال برای بازی 
در نمایش »دکتر نون« دوباره به نام فرهاد آییش افتاد و این 

بازیگر با بازی در این نقش روی صحنه خواهد رفت.
 نمایش »دکتر نون زنش را بیشتر از مصدق دوست دارد« 
پروژه ای است که هادی مرزبان سال هاست رویای اجرای آن را 
در سر دارد اما هر بار به دلیلی، اجرای این اثر منتفی شده است. 
با این حال مرزبان در گفتگو با ایسنا خبر می دهد که این 
نمایش از اوایل فروردین سال ۱۴۰۱ در تالار اصلی مجموعه 

تئاتر شهر روی صحنه خواهد رفت.
در تمام این مدت بازیگران گوناگونی برای بازی در نقش دکتر نون انتخاب شدند. 

نخستین بار هادی مرزبان قصد داشت این نمایش را با بازی زنده یاد جمشید مشایخی روی صحنه بیاورد که 
اجرای این نمایش در آن مقطع، به دلایلی که خارج از تصمیم گروه اجرایی بود، میسر نشد.

 بعد از آن فرهاد آییش گزینه دیگری بود که مرزبان برای بازی در این نقش با او گفتگو کرد ولی با وجود 
علاقه هر دو طرف به این همکاری، انجام این کار میسر نشد و حالا به نظر می رسد بعد از مدت ها، سرانجام 

بازی در این نقش، قسمت آییش شد.
مرزبان در این سال ها آثار نمایشی گوناگونی را روی صحنه برد اما فکر »دکتر نون« همواره همراه او بود. 

بالاخره »دکتر نون« قسمتِ فرهاد آییش شدفراخوان بخش »ترویج خواندن« جایزه »آسترید لیندگرن«

سحر غلامپور از نمایشگاه آثارش در گالری ویستا می گوید 
 نگاهی به سایه ها

غلامپور  سحر  آثار  نمایشگاه 
با عنوان »سایه« در گالری 
ویستا برگزار شد. غلامپور در 
گفت و گو با هنرآنلاین با بیان 
اینکه ۱۷ اثر با تکنیک آبرنگ 
روی مقوا در این مجموعه به 
نمایش درآمده است گفت: 
این مجموعه از یک سال و 

نیم پیش و بر اساس ترکیب علاقه من به معماری و روانشناسی یونگ شکل 
گرفت. غلامپور ادامه داد: چیزی که در معماری اهمیت زیادی دارد ترکیب 
احجام، نورپردازی و سایه ها است. یونگ هم مفهومی به نام سایه دارد که به 
معنای انرژی های سرکوب شده در زندگی انسان است. من نیز در آثار خود 
عناصری را آوردم که هر کدام نسبتی با سایه دارند و ارتباطی میان آن ها و 
معماری ایجاد کردم. آن ها عناصری هستند که به نحوی در زندگی شخصی من 
تأثیر داشتند، از عناصر روزمره که با آن ها ارتباط دارم گرفته تا  اشیاء ساده ای 
که از آن ها خاطره دارم. بعضی از این  اشیاء نیز کهن الگو هایی هستند که در 
ناخودآگاه جمعی همه ما حضور دارند. معماری در آثار من برمی گردد به فضایی 
که در آن زندگی می کنم. سعی کردم فضا هایی را انتخاب کنم که پیچیدگی های 

ذهن آدم و ارتباط آن با فضایی که انسان در آن زیست می کند را نشان دهد.
او درباره استفاده از آبرنگ در این آثار گفت: اگرچه آبرنگ در کشور ما یک مترالا 
عامه پسند به حساب می آید اما فارغ از برچسب هایی که به آن چسبانده شده 
است باید دید نیاز کار چیست و بعد مترالن را بر اساس آن انتخاب کرد. در کار با 
آبرنگ برخلاف مواد دیگری مثل اکریلیک، کار با رنگ های روشن شروع می شود 

و سایه ها در آخر کار به آن اضافه می شود.
 با توجه به اینکه مجموعه من با عنوان سایه شکل گرفته است برایم مهم بود 
که سایه ها به خوبی دیده شوند و آبرنگ این امکان را فراهم می کرد. غلامپور 
ادامه داد: حدود ۵ سال است که به صورت حرفه ای آبرنگ کار می کنم اما قصد 
نداشتم که حتماً سوژه هایی انتخاب کنم که برخلاف آنچه برای آبرنگ جا افتاده 
است باشد. به جای مبارزه با این نگاه عام پسندانه به آبرنگ، فارغ از هر نوع شعار 
یا پیش فرضی صرفاً به این دلیل از آبرنگ استفاده می کنم که نقاشی من به 

این متریال نیاز دارد. 

گالری

مدیرعامل یکی از شرکت های وابسته به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی از اجاره کاخ ها و بناهای تاریخی برای 
ساخت سریال ها و فیلم هایی چون »قهرمان«، 
»خاتون«، »جیران« و ... خبر داد. درحالی که به 
گفته رییس ایکوم ایران این اقدام اکیدا ممنوع 

و غیرضروری است.
به گزارش ایسنا، بدعت اجاره بناهای تاریخی 
برای ساخت فیلم، برگزاری نمایشگاه و اجرای 
کنسرت از اواخر دهه ۸۰ گذاشته شد. این 
بهانه را خسارت عوامل گروه فیلم سازی »مدار 
صفردرجه« به دو نقش برجسته تخت جمشید 
دست سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
وقت داد. آن دوره مسؤولیت اجاره به کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی ـ یکی از شرکت های 
وابسته به همین سازمان ـ سپرده شد که 
البته همه امور از تعیین اجاره بها تا قراردادها 
و چگونگی پرداخت آن، زیر نظر و با هماهنگی 
کامل سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
انجام می شد. هرچند ابهام هایی درباره محل 

پرداخت و هزینه کرد این اجاره ها مطرح بود.
با آن که یکی از دلایل اجاره دادن بناهای 
تاریخی به گروه های هنری و فیلم ساز، صرف 
نظر از انگیزه اقتصادی برای تامین منابع مالی 
مورد نیاز مرمت و نگهداری این بناها، جلوگیری 
از آسیب و تخریب های ناشی از استقرار این 
گروه ها مطرح شده بود، اما این جریان هم 
نتوانست مانع تخریب های متعدد گروه های 
موسیقی و فلیم سازی شود و رد پای خرابی 
بسیاری از آن ها همچنان در بناهای تاریخی 
دست نخوره به جا مانده که بارزترین آن عمارت 
»مستوفی الممالک« است که در زمان ساخت 
سریال »از یادها رفته« پشت درهای بسته، 
رنگ این بنای قاجاری کامل تغییر داده و حتی 

در معماری بخش هایی از بنا دست برده شد.
در سال ۱۳۹۲ نیز محمدعلی نجفی 
ـ رییس وقت سازمان میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ که در زمان 
ساخت فیلم »معمای شاه« مانع از اجاره 
مجموعه های تاریخی شد، از خسارت یک گروه 
فیلم برداری به کاخ نیاوران و شکسته شدن 

لوستر نفیس آن خبر داد. او گفته بود: باید 
مسؤولان تهیه سریال هایی که نیاز به حضور در 
کاخ دارند، لوکیشنی برای فیلم ها و سریال های 
خود بسازند و دکورسازی کنند تا احتیاجی به 

حضور در این بناها نباشد.
سال ۱۳۹۳، پس از خسارتی که سریال 
»معمای شاه« به کاخ گلستان وارد کرد،  
معاون وقت میراث فرهنگی هم ورود 
گروه های فیلم برداری به موزه ها و بناهای 
تاریخی کشور را تا اطلاع ثانوی ممنوع کرد. 
آن مجموعه تلویزیونی در دو کاخ سعدآباد و 
نیاوران هم فیلم برداری شده بود. محمدرضا 
کارگر ـ مدیر اداره کل موزه ها و اموال منقول 
تاریخی ـ گفته بود: سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری مخالف ادامه کار این گروه بود، اما 
به سازمان میراث فرهنگی و گردشگری اعلام 
شد با توجه به هزینه شدن میلیاردها تومان 
اعتبار برای ساخت این سریال تا آن زمان، باید 
با این موضوع کنار بیاییم. بنابراین برای حفظ 
مصلحت ها اجازه دادیم این کار به پایان برسد.

سال ۱۳۹۶ سیدمهدی موسوی ـ رییس 
وقت اداره امور فرهنگی روابط عمومی سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ـ 
در مصاحبه ای از دستورالعملی خبر داد که از 
همان سال ۱۳۹۳ به بعد، فیلم برداری به منظور 
تولید فیلم سینمایی و سریال را در اماکن 
تاریخی ممنوع کرده است. او تاکید کرده بود: 
متقاضیان در موارد استثنا اگر از هر مرجعی 
مجوز بگیرند، خلاف دستورالعمل ابلاغی عمل 

کرده اند.
مسؤول وقت اداره امور فرهنگی درباره 
موارد استثناء که مجوز فیلم برداری در این 
سال ها گرفته بودند، گفته بود: این موارد به دو 
صورت، قانون و دستورالعمل را دور زده اند یا بر 
اثر ناهماهنگی و موازی کاری، خارج از قاعده از 
بخش های دیگر سازمان مجوز گرفته اند، یا از 
طریق برخی نهادهای غیرمرتبطِ برون سازمانی 

اقدام کرده اند.
با این وجود، محتوای آن دستورالعمل 
در سال های واپسین از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در دوره 

علی اصغر مونسان تغییر کرده و مدتی است 
بناها و محوطه های تاریخی به گروه های 
فیلم ساز اجاره داده می شوند و این بیم می رود 
در دوره کنونی، حضور این گروه ها در بناهای 

تاریخی پررنگ تر شود.
خشایار نیکزادفر، مدیرعامل شرکت مادر 
تخصصی ایرانگردی و جهانگردی وابسته به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی ـ که مسؤولیت اجاره دادن این بناها 
را به عهده دارد، به ایسنا می گوید: وزارتخانه 
دستورالعملی تهیه کرده است که بر اساس 
آن، اماکن تاریخی برای فیلم برداری اجاره داده 
می شوند. البته برای ساخت خیلی از فیلم ها 
تفاهم می شود که رایگان فیلم برداری کنند، 
مثلا فیلم برداری »قهرمان« رایگان انجام شد، 
یا پروژه ملی »سلمان فارسی«. فقط برای پروژه 
»جیران« و »خاتون« که عمارت »مسعودیه« 

محل فیلم برداری است، اجاره گرفته می شود.
او که تاکید دارد در جریان فیلم برداری ها 
حفاظت و مراقبت از بنا الزام است و برای آن 
تعهد و ضمانت مالی گرفته می شود، می گوید: 
برای یک پروژه فیلم سازی درخواست شده بود 
کاخ گلستان کامل و رایگان در اختیار قرار داده 
شود، ما موافقت نکردیم، چون کارگردان این 
پروژه چند سال پیش در جریان ساخت سریالی 
به کاخ نیاوران آسیب وارد کرده بود. از خیلی 
جاها هم تماس گرفتند که این کار انجام شود. 
ضمانت نامه بانکی خواستم و نزدیک به ۴۰ 

تعهد تعیین کردیم.
نیکزاد با بیان این که مبلغ اجاره اماکن 
تاریخی را این شرکت و یا وزارتخانه تعیین 
نمی کنند، بلکه توسط کارشناس رسمی 
دادگستری قیمت گذاری می شود، فرایند را 
به این ترتیب توضیح می دهد: ابتدا درخواست 
ساخت سریال و یا فیلم در شورای فیلم 
وزارتخانه مطرح می شود که باید تایید بگیرد، 
بعضی از فیلم ها اصلا تاریخی نیستند و اجازه 
ساخت و حضور در اماکن تاریخی به آن ها 
داده نمی شود. مصوبه شورای فیلم به شرکت 
ابلاغ  ایرانگردی و جهانگردی  مادرتخصصی 
می شود و ما بر آن اساس، تفاهم نامه تنظیم 

می کنیم و تضمین و تعهد می گیریم. در جریان 
ساخت فیلم و سریال هم آن مکان تاریخی 

تحت نظارت رییس مجموعه است.
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی ایرانگردی 
و جهانگردی می گوید: عین پولی را که از بابت 
اجاره دریافت می شود مستقیم به خزانه کشور 
واریز می کنیم، چون درآمد ملی محسوب 
می شود است و بعد، از همان منابع برای مرمت 
و نگهداری همین مکان های تاریخی استفاده 

خواهد شد.
او معتقد است سازندگان فیلم و سریال که 
از بناهای تاریخی استفاده می کنند، وقتی پول 
نمی دهند، تعهد و ضمانتی هم که نداده اند، 
بنابراین ممکن است آسیب وارد کنند، این 

اتفاق قبلا پیش آمده است.
با این وجود، سیداحمد محیط طباطبایی 
ـ رییس ایکوم ایران )کمیته ملی موزه ها( 
ـ ساخت فیلم ها و مجموعه های تلویزیونی 
تاریخی را با توجه به پیشرفت تکنولوژی و 
همین طور آسیب های مستقیم و غیرمستقیم 
فیلم برداری در موزه ها و اماکن تاریخی، ممنوع 

و غیرضروری می داند.
او براساس استانداردهای جهانی می گوید: 
فیلم برداری و عکاسی در بناهای تاریخی و 
موزه ها به چند دسته تقسیم می شود که هریک 
شرایط خاص خود را دارد؛ چرا که به هرحال در 
بازدید از موزه اخلال ایجاد می کند و عکاسی و 
فیلم برداری باید به گونه ای باشد که مانع بازدید 

نشود.

او همچنین اظهار می کند که عکاسی و 
فیلم برداری به قصد تهیه خبر و گزارش، چون 
در راستای اطلاع رسانی به جامعه است و مدت 
زمان آن کوتاه است، مانعی ندارد. همین طور 
فیلم های معرفی و مستند هم شبیه تولیدات 
خبری است؛ چرا که هدف از ساخت آن ها نیز 
افزایش شناخت عمومی و برقراری ارتباط بین 
جامعه و سایت های تاریخی و موزه ها است با 
این شرط که اخلال در وضعیت بازدید به وجود 
نیاورند، مگر این که بازدید از آن مکان یا موزه  
نیز جزو سناریو و هویت و شخصیت برنامه 

آن ها باشد.
او درباره ساخت فیلم های تبلیغاتی در 
موزه ها و اماکن تاریخی نیز می گوید: ساخت 
فیلم های تبلیغاتی که هم شأن آثار تاریخی 
نباشند نیز ممنوع است، برای نمونه تبلیغ 
چیپس در فضای تخت جمشید یا تبلیغ سیگار 
در موزه ممنوع است و باید شأن و جایگاه 

میراث فرهنگی حفظ شود.
محیط طباطبایی در ادامه درباره ساخت 
فیلم ها و مجموعه های تلویزیونی داستانی 
تصریح می کند: این گونه فیلم ها و سریال ها 
مطلقا نباید در موزه ها و اماکن تاریخی 
فیلم برداری شود؛ چرا که آسیب زا است و 
جریان بازدید را مختل و متوقف می کند. در 
واقع موزه و مکان تاریخی برای معرفی و بازدید 
عموم ساخته شده و نه برای فیلم برداری و این 
کار موزه و آن مجموعه تاریخی را از عملکرد 

اصلی خود دور می کند.

اجاره اماکن تاریخی برای سریال ها ممنوع است


